2. Examen d'une seconde objection : la revendication de catholicité de la littérature mystico-sensuelle. [§ 6-7.] Réponse à travers trois citations du Nouveau Testament :

[§ 6] *Ceterum quod mundus, qui sua quaerit usque ad contemptum Dei, his libris delectetur, eosdemque divulget, mirandum non est; sed maxime dolendum, a scriptoribus qui christiano nomine se iactant, operam studiumque in tam exitiosas litteras conferri.*

Du reste, que le monde qui recherche son bien jusque dans le mépris de Dieu, se plaise à ces livres et qu'il les répande, cela n'a rien de surprenant; mais il est particulièrement regrettable que des auteurs qui se flattent du nom de chrétien consacrent du temps et des soins à des ouvrages aussi funestes.

a. Nécessité de crucifier sa chair pour le salut

*Numquid fieri potest ut principiis ethicae evangelicae adversando, adhaereatur Iesu benedicto, qui omnibus, ut carnem cum vitiis et concupiscentiis suis crucifigant, praecepit? « Si quis vult – inquit – post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me » (Matt., 16, 24).*

Est-il possible qu'étant opposé aux principes moraux de l'Évangile, l'on adhère à Jésus-Christ – béni soit-il – qui donna à tous le précepte de crucifier sa chair avec ses vices et ses concupiscences? « Si quelqu'un veut venir à ma suite, dit-il, qu'il se renie lui-même, qu'il prenne sa croix et qu'il me suive. » (Matthieu, 16, 24.)

b. Interdiction paulinienne de discourir d'impuretés

[§ 7] *Atque eo quidem audaciae et impudentiae scriptores processisse non paucos videmus, ut ea ipsa vitia suis libris in vulgus spargant, quae Apostolus vel nominari a christifidelibus vetuit: « Fornicatio autem, et omnis immunditia... nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos » (Eph., 5, 3).*

Par ailleurs, nous voyons des auteurs, et non en petit nombre, en venir à ce point d'audace et d'impudence qu'ils diffusent dans leurs livres ces vices que l'Apôtre interdit aux chrétiens ne serait-ce que de les nommer: « Que la fornication et toute impureté... ne soient pas même nommées parmi vous, ainsi qu'il convient à des saints » (Éphésiens, 5, 3).

c. Impossibilité de servir deux maîtres, Dieu et la volupté

*Discant isti tandem aliquando se duobus dominis servire non posse, Deo et libidini, religioni et impudicitiae. « Qui non est mecum – ait Dominus Iesus – contra me est » (Matt., 12, 30), ac certe cum Iesu Christo non sunt scriptores sordidis descriptionibus bonos depravantes mores, qui societatis civilis ac domesticae sunt verissima fundamenta.*

Que ces littérateurs apprennent une bonne fois pour toutes qu'ils ne peuvent pas servir deux maîtres, Dieu et la sensualité, la religion et l'impureté. « Qui n'est pas avec moi, a dit le Seigneur Jésus, est contre moi » (Matthieu, 12, 30). Ils ne sont certainement pas avec Jésus-Christ, les écrivains qui, par de sordides descriptions, dépravent les bonnes mœurs, lesquelles sont les fondements les plus authentiques de la société civile et familiale.

## II. Dispositif judiciaire [§ 8-13]

### A. Nécessité d'une collaboration épiscopale à la vigilance du Saint-Office [§ 8-10]

#### 1. Exhortation aux évêques à collaborer avec le Saint-Office [§ 8]

[§ 8] *Itaque perspecta litterarum lascivarum colluvie, quae quoquo anno latius omnes fere nationes inundat, Sacra haec Suprema Sancti Officii fidei et moribus tuendis praeposita Congregatio, Apostolica auctoritate ac nomine S[anc]tissimi Domini Nostri Pii Divina Prov[identia] Papae XI, omnibus locorum Ordinariis mandat, ut omni qua possunt ope tanto tamque praesenti malo mederi conentur.*

C'est pourquoi, ayant bien considéré les ordures de cette littérature lascive qui inonde chaque année plus largement presque toutes les nations, notre Sacrée et Suprême Congrégation du Saint-Office préposée à la sauvegarde de la foi et des mœurs, avec l'autorité apostolique et au nom de Notre Très Saint Seigneur Pie XI, pape par la Providence divine, mande à tous les Ordinaires des lieux qu'avec tous les moyens qu'ils ont à leur disposition, ils s'efforcent de porter remède à un mal si grand et si présent.

#### 2. Double justification de cette collaboration [§ 9-10]

##### a. La vigilance est un attribut de la charge épiscopale

[§ 9] *Profecto ipsorum est, qui a Spiritu Sancto positi sunt regere Ecclesiam Dei, in omnia, quae in suis diocesisibus typis imprimantur et edantur, solerter diligenterque invigilare.*

Il est certainement du ressort de ceux qui ont été placés par l'Esprit-Saint pour gouverner l'Église de Dieu de veiller avec discernement et soin sur tout ce qui est imprimé et édité dans leurs diocèses.

## b. Le Saint-Siège est insuffisant pour surveiller tous les livres

### - insuffisance du Saint-Siège en général

*Neminem autem illud effugit, libros, qui toto orbe hodie vulgantur, longe crebriores esse quam qui a Sede Apostolica examini possint subiici. Propterea Pius X s. r. Motu-proprio « Sacrorum Antistitum » haec edixit : « Quicumque in vestra uniuscuiusque dioecesi prostant libri ad legendum perniciosi, ii ut exsulent fortiter contendite, solemni etiam interdictione usi. Etsi enim Apostolica Sedes ad huiusmodi scripta e medio tollenda omnem operam impendat, adeo tamen iam numero crevere, ut vix notandis omnibus pares sint vires. Ex quo fit, ut serior quandoque paretur medicina, quum per longiores moras malum invaluit ».*